
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 27 DE AGOSTO DE 2021 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA  Nº 6.661/21 
DE 24 DE AGOSTO DE 2.021 

 
= Designar a Servidora Pública Municipal, sra. GISCELLY TYEMI OGASAWARA – RG nº 
32.261.632-3, Assessora da Divisão de Procon, para responder pela função de Coordenador e 
Responsável pela Divisão de PROCON do Município de Bastos, enquanto perdurar o afastamento 
da Servidora Sra. Maria Cristina Mota Miiller dos Santos, que se encontra em Licença Maternidade 
desde 22/07/2021, conforme Convênio de Municipalização da Proteção e Defesa do Consumidor 
firmado com a Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania do Estado de São Paulo. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.662/21 

DE 24 DE AGOSTO DE 2.021 
 
= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. MARCIO KOJI NOKAI, ADILSON 
BATISTA FIGUEIREDO e SERGIO SANTOS VICENTE, para, sob a presidência do primeiro, 
efetuarem a abertura e julgamento das propostas que vierem a ser apresentadas à Municipalidade 
em razão do Edital de Concorrência Pública nº 2/2.021 – Processo nº 165/2021, tendo por objeto 
a venda do lote nº 11-A e parte do lote nº 12, da quadra 43, da planta geral de Bastos/SP, com área 
de 550 m², localizado no bairro Centro s/n, do município de Bastos/SP, cadastro municipal sob o nº 
37600-0, sendo que as propostas deverão ser entregues junto a Divisão de Compras da 
Municipalidade, situada na Rua Ademar de Barros, nº 600. O prazo para o encerramento do 
recebimento será às 9h30min do dia 23/09/21, e a abertura se fará na mesma data e local, às 
9h35min. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.663/21 

DE 25 DE AGOSTO DE 2.021 
 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA 
SEBASTIANI, PAULA LUCIANA PIRATELLI, e JUSSARA MORAES HATAE CAMPOVILLE para, 
sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações 
necessárias objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Ofício nº 24/21, 
protocolado sob o nº 2.380/21 de 11/08/21, exarado pelos Coordenadores de Saúde Bucal 
Especializada envolvendo o Servidor Sr. Eder Firmino Vieira, devendo tal Comissão apresentar, 
dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.664/21 
DE 25 DE AGOSTO DE 2.021 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.457/13 de 22/02/2013, que instituiu o Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Bastos: 



2 
 

        
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear e constituir o CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL do 
Município de Bastos, com mandato de 2 (dois) anos, que será composto pelos seguintes membros, 
conforme dispõe o Artigo 3º da Lei Municipal nº 2.457/13 de 22/02/13: 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO 

 
    Titular   JULIO DAVID DOS SANTOS 
      CPF 263.883608-74   
       RG 28.107.565-7 
 
    Suplente  ALESSANDRO FABRÍCIO ANTONIO 
       CPF 138.284.468-92 
      RG 22.505.060-2 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
 
    Titular   RODRIGO ALEXANDRO MURJIA 
      CPF: 267.715.818-37 
      RG: 30.187.601-0 
 
    Suplente   MATHEUS FELIPE DUARTE DA SILVA 
      CPF: 444.988.588-08 
      RG: 49.558.402-2 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,  
DES. ECONÔMICO E CULTURA 

 
    Titular    ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS 
      CPF 792.081.858-34 
      RG 6.551.534-1 
 
     Suplente  PAMELA GODOY DA SILVA 
       CPF 327.922.778-07 
      RG 40.890.062-1 
 

CASA DA AGRICULTURA DE BASTOS 
 
    Titular  CARLOS HENRIQUE CHERMONT PONCE FONTANA 
      CFP 273.353.068-25 
      RG 28.9908.227-7 
 
    Suplente   RODRIGO LUIS LEMES 
      CPF 306.380.678-12 
      RG 43.215.956-3 
 

SINDICATO RURAL DE BASTOS 
 
    Titular   KATSUHIDE  MAKI 
      CPF 601.271.988-49 
      RG 3.963.100-x 
 



3 
 

    Suplente   JORGE HIROKI MIYAKUBO 
      CPF 099.595.188-84 
      RG 17.527.235-9 
 

ASSOC. BASTENSE DE APICULTORES E CRIADORES DE 
ABELHAS MELÍFICAS - ABACAMEL 

 
     Titular -  JOSÉ ROBERTO STEFANELLI 
      CPF 796.586.608-00 
      RG 9.044.422-x  
 
    Suplente  ATAIDE DALBELO 
      CPF 046.973.078-10 
      RG 10.503.587 
 

APRULB – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES  
RURAIS DE LEITE DE BASTOS 

 
    Titular  MOACIR BEZERRA DA SILVA  
      CPF  204.620.738-66  
       RG 28.342.794-2 
 
    Suplente  VANDERLEI DONIZETE DE MATOS 
      CPF 093.933.478-08 
      RG 20.095.145 
 

SOCIEDADE COOPERATIVA AGRÍCOLA 
 
    Titular   HAMILCAR  YUJI OZAWA 
      CPF 278.027.918-47 
      RG 22.421.607-7 
 
    Suplente  EDSON NUBUO OKUYAMA 
      CPF 255.785.328-37 
      RG 27.297.216-6  
 

INSTITUTO BIOLÓGICO 
 

    Titular    Marcos Roberto Buim  
      RG - 20.094.126 
      CPF - 096.361.508-42 
 
    Suplente   Elisabete Aparecida Lopes Guastalli 
      RG - 18.913.798-8 
      CPF - 103.257.818-18 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.665/21 

DE 26 DE AGOSTO DE 2.021 
 



4 
 

= Designar o Servidor Sr. ELEANDRO VICENTE DOS REIS para desempenhar suas funções na 
Coleta de Lixo da Municipalidade, recebendo 100% de Gratificação Especial de Coleta de Lixo 
Urbano, conforme Artigo 1º da Lei Municipal nº 2.929/19, em substituição ao servidor Wilson Cesar 
da Silva Lemos que se encontra de férias, no período de 03/08/2021 a 31/08/2021. 
 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. TICIANA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA – RG nº 42.312.212-5 e PIS/PASEP nº 200597876644, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – ADI junto a Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
25/08/2021. 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora Sra. ELIANA DE CÁSSIA 
VICENTIN, referente ao quinquênio de 01/10/2003 a 30/09/2008, a partir de 16/08/2021. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


